韶民发〔2020〕242号

韶关市民政局关于开展2020 年全市性
社会组织抽查审计工作的通知

各全市性社会组织：

根据《社会团体登记管理条例》、《基金会管理条例》、《民

办非企业单位登记管理暂行条例》、《社会组织抽查暂行办法》

的有关规定，我局定于 2020 年 11月 10日至 11月 29日委托第三

方会计师事务所对部分全市性社会组织开展为期20天的抽查审计

工作。现就有关抽查审计事项通知如下：

一、抽查审计时间

2020 年 11月 10日-11月 29日。

二、抽查审计范围

根据资金安排和工作计划，将进行抽查审计的社会组织有25

个，其中社会团体17个，民办非企业单位8个。

三、抽查审计内容

审计检查内容主要包括社会组织的年度检查（年度报告）、

信息公开、法人治理结构与治理规则、财务状况、依《章程》开

展的业务活动等情况。

四、抽查审计重点

1.会计报表的真实性、完整性、公允性。

2.制度建设和执行情况。检查财务核算和管理是否符合《中

华人民共和国会计法》和《民间非营利组织会计制度》的相关要

求；检查财务制度、资产管理制度的制定和执行情况；接受捐赠、

资助的账务处理、开据票据及使用情况；是否存在违反规定进行

账务处理的情况；捐赠或转赠过程中是否存在牟利和其他财务管

理问题。检查党建、项目等制度制定和执行情况，检查有关决策

记录和财务资料，查找是否存在党建缺失、党组织没有发挥应有

作用、决策机制失效、未履行重大事项报备义务等治理方面的问

题。

3.检查社会团体涉企收费情况。社会团体会费收支情况；开

展评比、表彰、达标或举办研讨会、论坛、展会、培训及收费情

况；开展技术审查、论证、评估、检验、评价、检测、鉴定、鉴

证、证明、咨询、试验等作为行政审批受理条件的中介服务及收

费情况。

4.资金支出及关联违规情况。是否存在负责人、工作人员或

者其他人员侵占、私分、挪用社会组织财产，通过不合理列支业

务活动成本和管理费用等支出、关联方交易或资金占用等牟取私

利，挥霍浪费社会组织资金或公共资源等问题；是否存在设立“小

金库”或公款吃喝问题；对外投资和关联方交易是否符合内部决

策程序，对外投资是否符合合法、安全、有效原则，关联方交易

是否存在损害社会组织利益情况。

5.信息公开义务的情况。重点抽查是否真实、完整、及时，

抽查是否与年度工作报告所载明的信息公开部分一致；

6.是否存在违反《社会团体登记管理条例》、《民办非企业

单位登记管理暂行条例》、《基金会管理条例》和《民间非营利

组织会计制度》及其他相关国家法律法规的行为。

7.其他有关审计重点。

8.如有必要，可以追溯以往。

请各有关社会组织积极配合会计师事务所开展审计工作，真

实、准确、完整地提供相关材料和数据，确保审计检查顺利开展。

不得以任何形式阻碍或拒绝上述会计师事务所进行抽查审计工

作。社会组织不按规定配合抽查审计工作的，登记管理机关将依

据《社会组织抽查暂行办法》及有关规定处理。

附件：2020年全市性社会组织抽查审计名单

韶关市民政局

2020年 11月 4日

附件

2020 年全市性社会组织抽查审计名单
（共25家）

序号 社会组织名称 组织类型

1 韶关市环保产业协会 社会团体

2 韶关市新能源行业协会 社会团体

3 韶关市食品行业协会 社会团体

4 韶关市燃气协会 社会团体

5 韶关市石油行业协会 社会团体

6 韶关市再生资料行业协会 社会团体

7 韶关市物业管理行业协会 社会团体

8 韶关市道路运输行业协会 社会团体

9 韶关市地方金融行业协会 社会团体

10 韶关市煤炭运销协会 社会团体

11 韶关市茶叶行业协会 社会团体

12 韶关市物流行业协会 社会团体

13 韶关市电子商务行业协会 社会团体

14 韶关市文艺评论家协会 社会团体

15 韶关市河源商会 社会团体

16 韶关市新闻学会 社会团体

序号 社会组织名称 组织类型

17 韶关市中医药学会 社会团体

18 韶关市宏泰化工与环境工程研究所 民办非企业单位

19 韶关市创科职业培训学校 民办非企业单位

20 韶关市星辰青少年体育俱乐部 民办非企业单位

21 韶关市智慧文旅信息服务中心 民办非企业单位

22 韶关市粤通工程职业培训学校 民办非企业单位

23 韶关市圆梦职业培训学校 民办非企业单位

24 韶关市西达职业培训学校 民办非企业单位

25 韶关市新丝路科技和产业创新中心 民办非企业单位

公开方式：主动公开

抄送:韶关市科学技术局，韶关市工业和信息化局，韶关市人力资源和社

会保障局，韶关市生态环境局，韶关市住房和城乡建设管理局，韶关市交通

运输局，韶关市商务局，韶关市文化广电旅游体育局，韶关市市场监督管理

局，韶关市金融工作局，韶关市科学技术学会，韶关市社会科学界联合会，

韶关市文学艺术界联合会，中国邮政集团公司韶关市分公司。

韶关市民政局办公室 2020年 11月 4日印发